
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del  21.2.2014 (ore 15,00) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

    VII – APPROVAZIONE COPERTURA FINANZIARIA COFINANZIAMENTO 

PROGETTO PO FESR SICILIA 4.1.2.A OPERAZIONI DI TIPO B) “POLO 

TECNOLOGICO DI MESSINA – POTENZIAMENTO DELLE 

STRUTTURE DI RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

DELL’UNIME” E ULTERIORI ADEMPIMENTI. 

  

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente � Assente     x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   11532 
del  21/2/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 57 /2014 



 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
             

              Struttura richiedente:  Careci 

              Strutture proponente: Careci 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

    VII – APPROVAZIONE COPERTURA FINANZIARIA COFINANZIAMENTO 

PROGETTO PO FESR SICILIA 4.1.2.A OPERAZIONI DI TIPO B) “POLO 

TECNOLOGICO DI MESSINA – POTENZIAMENTO DELLE 

STRUTTURE DI RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

DELL’UNIME” E ULTERIORI ADEMPIMENTI. 

  

 

 

Premesso: 
 che l’Università di Messina ha accolto l’invito a presentare proposte progettuali a 

valere sulla linea 4.1.2.A. operazioni di tipo b) del PO FESR Sicilia 2007 – 2013 

con due progetti: progetto “DIRETE - Distretti tecnologi della Sicilia in rete per 

l’innovazione e il trasferimento tecnologico” (collocatosi al primo posto utile in 

graduatoria, finanziato ed in corso di realizzazione) e progetto “Polo tecnologico 

di Messina – potenziamento delle strutture di ricerca e trasferimento tecnologico 

dell’UNIME” (collocatosi al terzo posto utile in graduatoria, non finanziabile per 

l’intero ammontare richiesto a causa della riduzione della dotazione finanziaria 

disponibile); 

 che il D.D.G. n.1439/3 del 15/07/2013 dell’ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE della Regione Siciliana indica una disponibilità di fondi per le 

operazioni di tipo b) della linea 4.1.2.A del P.O. FESR 2007-2013 

complessivamente pari ad euro 2.810.365,00 e che tale riduzione della dotazione 

finanziaria non consente di finanziare interamente il progetto dell’Ateneo di 

Messina denominato“Polo tecnologico di Messina – potenziamento delle strutture 

di ricerca e trasferimento tecnologico dell’UNIME”; 

 che la Regione Siciliana ha comunicato la possibilità di procedere al 

finanziamento del progetto di cui sopra qualora l’Università di Messina ritenesse 

di cofinanziare l’intervento, richiedendo, nel caso, di trasmettere entro 7 giorni 

dalla comunicazione un atto amministrativo relativo alla copertura finanziaria per 

l’importo di € 189.635.00 e una dichiarazione attestante che il progetto verrà 

interamente realizzato entro il 31/12/2014; 

 che il partner di progetto AREA SCIENCE PARK di Trieste ha comunicato 

all’Università di Messina la rinuncia a partecipare al progetto e che per le attività 

previste dal progetto il budget assegnato ad AREA SCIENCE PARK era 

complessivamente pari ad € 200.000,00; 

 

Visto:  

o il D.D.G. n.3010/3 dell’8/07/2011 dell’ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE della Regione Siciliana, Dipartimento regionale delle Attività 

Produttive, che approva l'avviso pubblico per la concessione delle 

agevolazioni in favore degli Organismi di ricerca pubblici, Aziende sanitarie 

ed altri soggetti ed enti del Servizio sanitario regionale, Enti pubblici o 



associazioni di enti pubblici, per le Azioni di qualificazione dell'offerta di 

ricerca e servizi a supporto all'innovazione e al trasferimento tecnologico, in 

attuazione della linea d'intervento 4.1.2.A del PO FESR 2007-2013; 

o il Progetto presentato sulla linea 4.1.2.A. operazioni di tipo b) dall’Università 

degli Studi di Messina in partenariato con il Consorzio AREA denominato 

“Polo Tecnologico di Messina – Potenziamento delle strutture di ricerca e 

trasferimento tecnologico di Unime” del valore complessivo di euro 

1.000.000,00; 

o il D.D.G. n.1439/3 del 15/07/2013 dell’ASSESSORATO DELLE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE della Regione Siciliana, Dipartimento regionale 

delle Attività Produttive, che approva la graduatoria delle operazioni di tipo 

b) finanziabili limitatamente alla capienza del capitolo 642850 a valere 

sull’obiettivo 4.1.2. linea 4.1.2.A del P.O. FESR 2007-2013, nella cui 

graduatoria il Progetto “Polo Tecnologico di Messina” è collocato in 

posizione n. 3 ed è il primo non finanziabile per insufficiente copertura 

finanziaria; 

o Vista la nota dell’Università degli Studi di Messina, prot. 64572 del 12 

dicembre 2013, indirizzata all’ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE della Regione Siciliana, Dipartimento regionale delle Attività 

Produttive, in cui si esprime la volontà di questo Ateneo a realizzare il 

progetto, nonché la disponibilità a rimodulare subito il progetto fino 

all’importo residuo sul capitolo di finanziamento (euro 810.365,00); 

o Vista la lettera prot. 3612 del 22/01/2014, di risposta alla nota di cui al punto 

precedente, con cui l’ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

della Regione Siciliana, Dipartimento regionale delle Attività Produttive, 

Servizi 3 Interventi per l’innovazione tecnologica e la ricerca conferma 

l’insufficiente copertura finanziaria per il progetto, comunica la non 

percorribilità di una rimodulazione del progetto in funzione della somma 

residua e propone di procedere all’emissione del decreto di finanziamento 

dell’intervento purchè l’Università degli Studi di Messina copra 

finanziariamente con fondi propri la parte residua non coperta dal 

finanziamento della linea 4.1.2.A, per un importo pari a euro 189.635,00; 

o Vista la lettera prot. 6844 del 05/02/2014 dell’ASSESSORATO DELLE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE della Regione Siciliana, Dipartimento regionale 

delle Attività Produttive, Servizi 3 Interventi per l’innovazione tecnologica e 

la ricerca in cui si comunica che il Dipartimento è in attesa di ricevere copia 

dell’atto amministrativo relativo alla copertura finanziaria di euro 189.635,00 

necessaria per il cofinanziamento del progetto “Polo tecnologico di Messina”, 

senza il quale il Dipartimento non potrà emettere il decreto di finanziamento; 



o La nota del 12 febbraio 2014 con cui AREA SCIENCE PARK di Trieste ha 

formalizzato all’Università di Messina la propria rinuncia a partecipare al 

progetto 

 

Ritenuto: 

- che le attività previste dal progetto in capo al partner AREA SCIENCE PARK di 

Trieste possono essere utilmente svolte dall’Università di Messina; 

- opportuno accettare la proposta di cofinanziare il progetto per un importo pari ad euro 

189.635,00 al fine di ottenere la concessione del finanziamento per un importo pari ad 

euro 810.365,00 e garantire così il potenziamento delle strutture di ricerca e 

trasferimento tecnologico dell’Università di Messina, realizzando tutti gli obiettivi 

previsti dal progetto presentato per un ammontare complessivo di euro 1.000.000,00 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

1. di autorizzare il Rettore a comunicare all’ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE della Regione Siciliana la formale rinuncia a partecipare al progetto 

formalizzata dal partner AREA SCIENCE PARK di Trieste e propone la contestuale 

disponibilità dell’Università di Messina a realizzare tutte le attività progettuali previste 

in capo al partner rinunciatario, secondo il piano finanziario presentato; 

2. di approvare la copertura finanziaria a cofinanziamento del progetto presentato a 

valere sulle operazioni di tipo b) della linea 4.1.2.A del P.O. FESR 2007-2013 

denominato “Polo Tecnologico di Messina – Potenziamento delle strutture di ricerca e 

trasferimento tecnologico di Unime”, nel rispetto delle modalità di rendicontazione 

vigente (in termini di risorse umane, spese generali, costi specifici, eventuali economie 

di progetto) per un importo pari a euro 189.635,00, condizionato ad un favorevole 

accoglimento da parte della Regione Siciliana della proposta di cui al punto 

precedente; 

3. di autorizzare il Rettore a dichiarare che il progetto verrà interamente realizzato 

dall’Università di Messina entro il 31 dicembre 2014. 

 

 

 


